MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 283/2007

EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “MANEJO DE
BACIAS REPRESENTATIVAS DO SEMI-ÁRIDO E
AVALIAÇÃO  DOS  BALANÇOS  HÍDRICOS  E
ENERGÉTICOS – SUB-BACIA DO IPANEMA-PE”,
sob a responsabilidade do  Departamento de Tecnologia
Rural desta Universidade.

O Presidente do Conselho de Ensino,  Pesquisa e Extensão da
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
Parágrafo  6°  do  artigo  15  do  Estatuto  da  Universidade  e  considerando  os  termos  da  Decisão  Nº
98/2007  da Câmara de Pesquisa  e Pós Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária,
realizada no dia 30 de agosto  de 2007, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.006302/2005,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Pesquisa
intitulado: “MANEJO DE BACIAS REPRESENTATIVAS DO SEMI-ÁRIDO E AVALIAÇÃO DOS
BALANÇOS HÍDRICOS E ENERGÉTICOS – SUB-BACIA DO IPANEMA-PE”, sob responsabilida-
de do Departamento de Tecnologia Rural desta Universidade, realizado no período de julho de 2005 a
junho de 2009,   tendo como Coordenador  o Professor  ABELARDO ANTÔNIO DE ASSUNÇÃO
MONTENEGRO e tendo como  equipe colaboradora MATEUS ROSAS RIBEIRO, SUZANA MARIA
G. L. MONTENEGRO, VICENTE DE PAULA SILVA, MARCUS METRI CORREA, RONALDO
FREIRE FE MOURA, HERNANDE PEREIRA DA SILVA, JOSÉ BENJAMIM MACHADO COE-
LHO e ADRIANO LUIZ NORMANDIA MONTEIRO, cujo objetivo é  levantamento do estado da arte
em hidrologia o semi-árido do Nordeste, com ênfase na Bacia do Rio  Ipanema, na região de Pesquei-
PE; caracterização do regime pluviométrico e de variáveis hidrológicas da Bacia Hidrográfica represen-
tativa do Alto Ipanema na Região de Pequeira-PE; monitoramento de fluxos na bacia, e de dinâmica hi-
dráulica de açudes;  análise estatística de eventos hidrológicos extremos;  análise geoestatística da pre-
cipitação e das propriedades hidráulicas dos solos da  bacia;análise do manejo da irrigação utilizando
águas subterrâneas e águas  superficiais;  avaliação da produção de sedimentos na bacia e de técnicas
de manejo conservacionistas;  avaliação dos processos chuva-deflúvio superficial e chuva-recarga sub-
terrânea na Bacia Representativa,   conforme consta do Processo  acima  mencionado.

                                      Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  05 de  setembro de 2007.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE
= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR